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独立行政法人福祉医療機構年度計画（平成２８年度） 

 
 

独立行政法人福祉医療機構は、平成２０年１０月に策定した経営理念「民間活動

応援宣言」に基づき、国の政策効果が最大になるよう、地域の福祉と医療の向上を

目指して、お客さまの目線に立ってお客さま満足を追求することにより、福祉と医

療の民間活動を応援するため、適切な業務運営に努めることとする。 

平成２８年度の業務運営について、独立行政法人通則法（平成１１年法律第１０

３号）第３１条第１項の規定に基づき、独立行政法人福祉医療機構年度計画を、次

のとおり定める。 

 

平成２８年３月３１日 

 

独立行政法人福祉医療機構 

理事長 中 村  裕 一 

 
 
 
第１ 法人全体の業務運営の改善に関する目標を達成するためにとるべき措置 

機構において最適なガバナンスの更なる高度化を図るとともに、引き続き、

小回りのきく福祉、医療を支援する専門店として、「専門性の向上」を図り、か

つ、「業務間の連携強化」により、法人全体の業務運営の更なる改善を推進する

ための取組みを実施する。 

 
１ 効率的かつ効果的な業務運営体制の整備 

（１）事務・事業の合理化・効率化を図るため、業務の実態を踏まえつつ、業務運

営体制の見直しを行う。 

 

（２）トップマネジメント機能が有効に発揮されるよう、経営企画会議等の効率的

かつ効果的な運営に努める。 

 

（３）民間活動応援宣言の具体化に向けて、機構の総合力を発揮し、業務間の連携

を強化することにより、業務の効率的な運営を図る。 

 

 

２ 業務管理（リスク管理）の充実 

（１）ガバナンス態勢等の更なる充実・強化を図るため、ガバナンス委員会による

継続的なモニタリングを実施するほか、内部監査機能の強化を図るなど、更な

る高度化を推進する。 

また、顧客保護及び情報資産の安全確保のため、情報セキュリティ対策の強
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化を図る。 

 

（２）品質マネジメントシステムの継続的な運用を通じ、ガバナンス態勢とあわせ

業務上の課題や顧客からのニーズ等を適切に把握のうえ、改善措置等を講じる。 

また、リスク管理に重点化した内部監査を実施し、監査結果に基づく改善計

画の進捗管理を徹底することにより、事務リスクの抑制を図る。 

さらに、業務改革等に向けた職員の自主的な取組みを奨励し、業務改善活動

の推進及び更なる活性化に取り組む。 

 

 

第２ 業務運営の効率化に関する目標を達成するためにとるべき措置 

 

１ 業務・システムの効率化と情報化の推進 

（１）業務・システム最適化計画を着実に実施し、経費の節減を図る。 

 

（２）業務の実施を効率的かつ安定的に支援するため、第３期中期計画期間におけ

る情報化推進計画に基づき、システム等の改善を図る。 

 

（３）情報化の進展に機動的かつ的確に対応するため、情報システムに精通した人

材を育成するための研修プログラムに基づく外部研修を受講する等情報管理担

当部署の専門性の向上を図る。 

 

（４）業務の特性に応じて、当該業務に必要なＩＴに関する技能の習得を推進する

ため、情報化統括責任者（ＣＩＯ）補佐官及び情報管理担当部署等による職員

研修等を計画的に実施する。 

 

 

２ 経費の節減 

（１）質が高く効率的な業務運営を確保し、組織における資源を有効に活用するた

め、業務方法等を点検し、その改善等を図ることにより、事務の効率化を推進

し、経費の節減に努める。 

 

（２）契約については、原則として一般競争入札等によるものとし、以下の取組に

より、契約の適正化を推進する。 

① 公正かつ透明な調達手続による適切で、迅速かつ効果的な調達を実現する

観点から、機構が策定した「平成２８年度独立行政法人福祉医療機構調達等

合理化計画」に基づく取組を着実に実施する。 

② 一般競争入札等により契約を行う場合であっても、特に企画競争や公募を

行う場合には、競争性、透明性が十分に確保される方法により実施する。 

③ 監事及び会計監査人による監査において、入札・契約の適正な実施につい
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て徹底的なチェックを受ける。 

 

（３）運営費交付金を充当して行う業務においては、運営費交付金の効率的、効果

的な使用を徹底することにより、一般管理費及び業務経費（いずれも人件費を

除く。）について、経費節減に関する中期計画を達成するよう、更なる経費の削

減への取組を行う。 

（注）貸付金に係る振込及び口座振替手数料、福祉医療経営指導事業に係る経

費、社会福祉事業に関する調査研究、知識の普及及び研修に係る経費、退

職手当共済事業に係る業務委託費及び退職手当給付金支給に係る振込手数

料、システム関連経費、公租公課並びに特殊要因を除く。 

総人件費については、政府の方針を踏まえ、適切に対応する。 

機構の給与水準について、引き続き適正化に向けた取組を進めるとともに、

取組状況を公表する。 

 

 

第３  業務の質の向上に関する目標を達成するためにとるべき措置 

 

１ 福祉医療貸付事業（福祉貸付事業） 

福祉貸付事業については、国の福祉政策に即して民間の社会福祉施設等の整備

に対し長期・固定・低利の資金を提供すること等により、福祉、介護サービスを

安定的かつ効率的に提供する基盤整備に資するため、以下の点に特に留意してそ

の適正な実施に努める。 

（参考） 

区  分 平成 28 事業年度 

貸 付 契 約 額 

資 金 交 付 額 

299,900,000 千円 

310,300,000 千円 

 

（１）政策優先度に即して効果的かつ効率的な政策融資を行うため、利用者に対し、

融資方針の周知等に努め、当該方針に基づき事業を実施する。 

 

（２）政策融資の果たすべき役割を踏まえ、地域医療介護総合確保基金を活用した

施設整備、耐震化整備、保育所等の整備等に係る資金の需要に迅速かつ機動的

に対応する等、お客さまサービスの向上及び民業補完を徹底しつつ、融資対象

の重点化及び必要な融資枠の確保、融資条件の改善等により、増大する利用者

ニーズへの対応を図る。 

特に、東日本大震災からの復旧・復興に資するため、引き続き、災害復旧・

復興資金の優遇融資を実施する。 

 

（３）利用者サービスの向上を図るため、手続きの簡素化を進めるとともに、事業

者に対する積極的かつ継続的な融資制度・商品の周知や個別融資相談を実施す
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る。 

特に、個別融資相談においては、円滑な施設運営と利用者サービスの質的向

上に資する観点から、計画の早期段階から的確な融資相談等に応じ、資金調達

や償還計画の整合性だけでなく、長期にわたる安定経営が可能となるような多

面的かつ専門的な支援・助言を行う。 

 

（４）これまでの融資や経営診断を通じて得た社会福祉施設に関するノウハウやデ

ータ等を民間金融機関へ積極的に情報提供するとともに、受託金融機関に対す

る業務研修会を実施し、民間金融機関と協調した融資を推進する。 

また、次の取組みを行うことにより、併せ貸しの一層の普及を図る。 

① 児童福祉事業及び障害者福祉事業について、当該事業を所管する地方公共

団体や関係団体等に対して、協調融資制度を周知し、その利用を促進する。 

② 施設整備等において民間金融機関と協調した融資を推進するため、民間金

融機関関係団体と協調融資制度について意見交換を実施する。 

③ 協調融資金融機関数を拡大するため、民間金融機関が開催するセミナー等

において、協調融資制度の周知・広報活動を行う。 

 

（５）中期計画に定められた審査業務及び資金交付業務に係る処理期間の順守に努

め、利用者サービスの向上を図る。 

 

 

２ 福祉医療貸付事業（医療貸付事業） 

医療貸付事業については、国の医療政策に即して民間の医療施設等の整備に対

し長期・固定・低利の資金を提供すること等により、医療サービスを安定的かつ

効率的に提供する基盤整備に資するため、以下の点に特に留意してその適正な実

施に努める。 

（参考） 

区  分 平成 28 事業年度 

貸 付 契 約 額 

資 金 交 付 額 

137,700,000 千円 

144,400,000 千円 

 

（１）医療施設の質的向上と効率化を推進することにより、医療の政策目標の推進

に積極的に貢献する。 

また、病院への融資については、ガイドラインに基づき、政策優先度に即し

て効果的かつ効率的な政策融資を実施する。 

 

（２）政策融資の果たすべき役割を踏まえ、病院の耐震化整備、地域医療介護総合

確保基金を活用した施設整備や、金融環境の変化に伴う経営悪化に対応する経

営安定化資金の需要に迅速かつ機動的に対応する等、お客さまサービスの向上

及び民業補完を徹底しつつ、融資対象の重点化及び必要な融資枠の確保、融資
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条件の改善等により、増大する利用者ニーズへの対応を図る。 

特に、東日本大震災からの復旧に資するため、引き続き、災害復旧資金の優

遇融資を実施する。 

 

（３）利用者サービスの向上を図るため、手続きの簡素化を進めるとともに、事業

者に対する積極的かつ継続的な融資制度・商品の周知や融資相談会の開催に加

え、事業計画検討中の者に対し融資相談に出向くなど、融資相談の充実を図る。 

特に、個別融資相談においては、円滑な施設経営と施設の機能強化に資する

観点から、計画の早期段階から的確な融資相談に応じ、資金調達や償還計画の

整合性だけでなく、長期にわたる安定経営が可能となるような多面的かつ専門

的な支援・助言等を行う。 

 

（４）これまでの融資や経営診断を通じて得た医療関係施設に関するノウハウやデ

ータ等を民間金融機関へ積極的に情報提供するとともに、受託金融機関に対す

る業務研修会を実施し、民間金融機関と協調した融資を推進する。 

また、次の取組みを行うことにより、併せ貸しの一層の普及を図る。 

① 施設整備等において民間金融機関と協調した融資を推進するため、民間金

融機関関係団体と協調融資制度について意見交換を実施する。 

② 協調融資金融機関数を拡大するため、民間金融機関が開催するセミナー等

において、協調融資制度の周知・広報活動を行う。 

 

（５）中期計画に定められた審査業務及び資金交付業務に係る処理期間の順守に努

め、利用者サービスの向上を図る。 

   また、融資審査においては、病院の機能等や経営状況についての第三者評価

結果を引き続き活用する。 

 

 

３ 福祉医療貸付事業（債権管理） 

福祉医療貸付事業における債権管理については、政策融資としての役割を踏ま

え、地域における社会福祉施設等及び医療施設等の維持及び存続を図ることを最

優先とし、貸付債権の適正な管理を行うとともに、リスク管理債権比率の改善に

努めつつ、不良債権の処理を促進するため、以下の点に特に留意してその適正な

実施に努める。 

 

（１）貸付債権の適正な管理 

① 審査基準の統一、自己査定の精緻化を推進するため、内部プロセス等につ

いて分析・検討を行うとともに、必要に応じて、債権区分別の管理を高度化

するため、将来的な信用格付の導入の是非を検討するために必要な事項を抽

出し、課題の整理を行う。 

② 福祉医療貸付事業の貸付債権について、大口貸付先など継続的に貸付先の
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事業の状況や財務の状況等を把握するためのフォローアップ調査を引き続き

実施するとともに、債権区分別に適切な管理を行う。 

③ 東日本大震災において被災した社会福祉施設や医療施設等の貸付先につい

て、平成２８年度には返済猶予期間が満了することから、貸付先の状況につ

いてフォローアップを行うとともに、必要に応じ、元利金の返済猶予及び返

済条件の変更等を適切に実施する。 

 

（２）債権悪化の未然防止の取組 

① 金融機関としての健全性を確保する観点から、信用リスク管理態勢の強化

を図るため、次の取組みを行う。 

・ 継続的な貸出ポートフォリオのモニタリング、リスク管理債権の発生要

因等の分析、今後リスク管理債権化する恐れのある債権とリスク管理債権

の関連性等の検証を行い、必要に応じて分析結果を貸付関係部にフィード

バックする。 

・ 信用リスク計量化の導入の是非を検討するために必要な事項を抽出し、

課題の整理を行う。 

② 今後リスク管理債権化する恐れのある債権については、毎年度定期的なモ

ニタリングの実施、必要に応じてフォローアップ調査や必要な支援を行うと

ともに、福祉医療貸付事業等との連携強化により債権悪化の未然防止に取組

む。 

 

（３）経営が悪化した貸付先等への対応 

① 政策融資の果たすべき役割を踏まえ、経営が悪化あるいは悪化が懸念され

る貸付先に対して、貸出条件緩和等の措置を講ずることにより、地域におけ

る民間の社会福祉施設等及び医療施設等の経営を支援する。 

② き損する可能性が高い債権の管理の徹底を図るとともに、必要に応じて債

権保全措置を的確に実施する。 

 

 

４ 福祉医療経営指導事業 

福祉医療経営指導事業（集団経営指導（セミナー）及び個別経営診断）につい

ては、民間の社会福祉施設、医療施設の経営者に対し、公的な立場から経営に関

わる正確な情報や有益な知識を提供し、あるいは経営状況を的確に診断すること

により、福祉、介護、医療サービスを安定的かつ効率的に提供できる施設の経営

を支援するため、以下の点に特に留意してその適正な実施に努める。 

 

（１）集団経営指導（セミナー）については、受講希望者の受講機会確保とＰＲに

努め、１セミナーあたりの平均受講者数を１８０人以上とする。 

 

（２）セミナーについては、民間の社会福祉施設や医療関係施設の適切な経営を支
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援するため、民間コンサルティング事業者の実施するセミナーの内容と重複せ

ず、機構の独自性を発揮できる施設整備や経営管理に関する優良実践事例や政

策動向の情報提供等を中心に内容の充実を図り、受講者にとっての有用度を平

均８０％以上とする。 

また、社会福祉法人の制度改正を踏まえ、社会福祉法人の経営改革に資する

ためのセミナーを開催する。 

さらに、機構が有する病院等の経営ノウハウを民間金融機関等に普及するた

め、民間金融機関向けセミナー等を開催する。 

 

（３）顧客等のニーズを踏まえ施設経営を支援するための情報の収集・分析・提供

の充実強化に向け、福祉医療分野における最新の政策動向等を踏まえた調査を

実施し、リサーチレポートとして公表するとともに、社会福祉法人の課題、経

営状況を定期的に把握するため、社会福祉法人動向調査を実施する。 

また、経営分析プログラム、ガバナンス診断プログラム、個別支援プログラ

ムの診断手法によりコンサルティングを実施する。 

 

（４）個別経営診断については、福祉医療貸付業務や債権管理業務と連携しつつ、

経営が悪化あるいは悪化が懸念される施設に対し問題点の解決に重点を置いた

診断・支援の手法・内容の充実を図ることを目指し、２８０件以上の診断件数

の実施に努める。 

また、個別経営診断の利用者にとっての有用度を平均８０％以上とする。 

 

（５）利用者の利便の向上を図るため、経営分析診断については、申込書の受理か

ら報告書の提示までの平均処理期間を５０日以内とする。 

 

（６）集団経営指導及び個別経営診断の各業務において、運営費交付金の縮減の観

点から、適切なサービス・料金体系の設定と受講者等の増加を図ることにより、

実費相当経費を上回る自己収入を確保する。 

 

 

５ 社会福祉振興助成事業 

社会福祉振興助成事業（以下「助成事業」という。）については、特定非営利活

動法人（ＮＰＯ）等による民間の創意工夫ある活動や地域に密着したきめ細かな

活動等に対して、効果的な資金助成を行うことにより、高齢者・障害者が自立し

た生活を送れるよう、また、子どもたちが健やかに安心して成長できるよう必要

な支援等を行うため、以下の点に特に留意してその適正な実施に努める。 

 

（１）助成事業の募集に当たっては、国が示した社会福祉政策を振興するうえで政

策的に必要なテーマについて、事後評価結果等をもとに、国と協議のうえ設定

するとともに、募集要領等に明記のうえ、公表するなど広く周知する。 
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（２）助成事業の選定については、外部有識者からなる社会福祉振興助成事業審査・

評価委員会（以下「審査・評価委員会」という。）において選定方針を策定し、

公表するとともに、当該選定方針に基づいて審査し、採択を行う。 

なお、選定方針の策定に当たっては、事業の必要性や効果を十分考慮し、助

成終了後の継続能力等を重視した審査・選定を行うとともに、特定の団体に対

する継続的な助成を回避する観点から、固定化回避の取組みの更なる強化に努

める。 

 

（３）特定非営利活動法人等を育成、支援し、その活動を後押しする観点から、特

別な場合を除き、全助成件数の８０％以上が特定非営利活動法人、非営利の任

意団体が行う事業とする。 

 

（４）平成２８年度分の「助成金申請書」の受理から助成決定までの平均処理期間

を３０日以内とする。 

 

（５）審査・評価委員会において、平成２８年度における評価すべき重点事項を定

めた事後評価方針を策定し、当該方針に基づく事後評価を実施する。 

また、事後評価結果については、速やかに公表するとともに、平成２９年度

分の助成事業の選定方針の改正等に適正に反映する等、継続的な改善を図る。 

 

（６）助成効果をできる限り大きくするため、助成先団体等に対して、計画段階か

ら助成後まで継続的な相談・助言に努める。 

また、先進的な取組みを行っている団体との意見交換等を通じて、職員の専

門性の向上に努める。 

 

（７）助成金の不正受給、不正使用を防ぐため、全助成先を対象に進捗状況を調査

し、課題を抱えている団体については、現地訪問の上、課題解決のための相談、

助言を行う。 

加えて、助成先団体の法令遵守体制の確保のためのガバナンス強化の支援に

努める。 

  

（８）助成先に対する助言等を通じ、新たに他団体・関係機関等との連携等の効果

があった事業を８５％以上とする。 

 

（９）助成事業の内容を踏まえ、助成事業の利用者に対するアンケート調査を実施

し、満足度を８０％以上の回答を得る。 

 

（10）事後評価結果等を踏まえ、事業効果の高い優れた助成事業や助成事業実施後

の事業の波及効果や行政におけるモデル事業化に繋がった事業成果等をホーム
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ページ等で広く周知することにより、助成先団体の事業展開を支援する。 

 

（11）助成事例等を活かした普及を行うため、助成事業報告会を開催し、参加者の

満足度を８０％以上とする。 

 

 

６ 退職手当共済事業 

退職手当共済事業は、社会福祉施設等を経営する社会福祉法人等の相互扶助の

精神に基づき、社会福祉施設等に従事する職員について退職手当共済制度を確立

し、もって社会福祉事業の振興に寄与するため、退職手当共済事業の動向を分析

し、制度の安定的な運営を図るとともに、以下の点に留意してその適正な実施に

努める。 

なお、当該事業における被共済職員数、退職手当支給者数、退職手当金支給額

及び単位掛金額を次のとおり見込む。 

（参考） 

区  分 平成 28 事業年度 

4 月 1 日現在の被共済職員数 

退 職 手 当 金 支 給 者 数  

退 職 手 当 金 支 給 額  

単 位 掛 金 額  

813,463 人 

80,356 人 

105,651,343 千円 

44,700 円 

 

（１）退職手当金支給に係る事務処理の効率化を図ることにより、請求書の受付か

ら給付までの平均処理期間を５０日以内とする。 

 

（２）利用者の負担軽減に資する手続きの見直しに取り組みつつ、電子届出システ

ムや機構ホームページなどを利用し、社会福祉施設職員等退職手当共済法改正

による制度内容及び事務処理について周知・指導する。 

また、電子届出システム利用者のニーズを把握するため、アンケート調査を

実施し、電子届出システムの更なる改善や操作性の向上を図り、７０％以上の

利用者から負担が軽減されたとの回答を得る。 

 

（３）平成２８年度の新規加入法人のうち、当年度に電子届出システムの利用申請

を行う割合を５０％以上とする。 

 

（４）委託業務の見直しを踏まえ、より効果的な窓口相談・届出受理の機能強化を

図る。 

 

 

７ 心身障害者扶養保険事業 

心身障害者扶養保険事業（以下「扶養保険事業」という。）については、地方公
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共団体が実施する心身障害者扶養共済制度によって地方公共団体が加入者に対し

て負う共済責任を保険する事業に関する業務を安定的に行うことにより、心身障

害者の保護者の不安を解消し、保護者死亡後の心身障害者の生活安定に寄与する

ことを目的とし、以下の点に特に留意してその適正な実施に努める。 

なお、当該事業における新規加入者数その他を次のとおり見込む。 

（参考） 

区  分 平成 28 事業年度 

新 規 加 入 者 数 

新 規 年 金 受 給 者 数 

保 険 対 象 加 入 者 数 

年金給付保険金支払対象障害者数 

死 亡 ・ 障 害 保 険 金 額  

年 金 給 付 保 険 金 額 

 445 人 

1,716 人 

67,270 人 

54,976 人 

5,916,800 千円 

13,275,840 千円 

 

（１）財政状況の検証 

平成２７年度の決算を踏まえ、心身障害者扶養保険財務状況検討会（以下「財

務状況検討会」という。）で財務状況の検証を行い、検証結果を報告書に取りま

とめ、厚生労働省へ報告するとともに、機構ホームページで公表する等関係者

に対し広く周知する。 

なお、検証の結果、将来的に当該事業の安定的な運営に支障が見込まれる場

合には、厚生労働大臣に対しその旨申出を行う。 

 

（２）扶養保険資金の運用 

① 基本的考え方 

扶養保険資金の運用については、制度に起因する資金の特性を十分に踏ま

え、厚生労働大臣の認可を受けた金銭信託契約に基づき、長期的な観点から

安全かつ効率的に行うことにより、将来にわたって扶養保険事業の運営の安

定に資することを目的として行うこととし、運用に関する基本方針（長期的

に維持すべき資産構成割合（以下「基本ポートフォリオ」という。）を含む。）

を、心身障害者扶養保険資産運用委員会（資産運用に精通した外部専門家に

より構成される組織をいう。以下「資産運用委員会」という。）の議を経た上

で策定し、これに基づき適切に管理する。 

また、各資産ともパッシブ運用を中心とし、各資産のベンチマーク収益率

を確保するよう努める。 

② 運用におけるリスク管理 

基本ポートフォリオを適切に管理するため、資産全体の資産構成割合と基

本ポートフォリオとの乖離状況を少なくとも月１回把握するとともに、必要

な措置を講じる。 

扶養保険資金について、運用受託機関への委託等により運用を行うととも

に、運用受託機関等からの報告等に基づき、資産全体、各資産、運用受託機
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関等について、以下の方法によりリスク管理を行う。 

・ 資産全体 

資産全体のリスクを確認し、問題がある場合には適切な措置を講じる。 

・ 各資産 

各資産におけるリスク及びトラッキングエラーの状況等を把握し適切

に管理する。 

・ 運用受託機関等 

運用受託機関等に対しガイドラインを示し、運用状況及びリスク負担

の状況を把握するとともに、信用リスクの管理等を行い、適切に管理す

る。 

なお、運用状況については、毎月実績報告を受け、ベンチマーク収益率と

の乖離状況を把握するとともに、年４回（四半期毎）ヒアリングを実施する。 

③ 運用に関する基本方針の見直し 

運用に関する基本方針の見直しについて資産運用委員会で検討し、必要が

あると認められるときは、速やかに見直しを行い、公表する。 

④ 基本ポートフォリオの見直し及び年金給付のための流動性の確保 

基本ポートフォリオの策定時に想定した運用環境が現実から乖離して

いないかなどについて、資産運用委員会で検証し、必要に応じて見直しを

行う。 

また、短期資産において、年金給付等に必要な流動性（現金等）を確保

するとともに、効率的な現金管理を行う。 

（参考）基本ポートフォリオ及び設定された乖離許容幅 

区 分 基本ﾎﾟｰﾄﾌｫﾘｵ 乖離許容幅 

国内債券 74.5% ±8% 

国内株式 8.5% ±5% 

外国債券 8.5% ±5% 

外国株式 8.5% ±5% 

※上記資産の他、年金給付等に必要な流動性（現金等）を確保した短期

資産を別途保有する。 

⑤ 扶養保険事業に関する生命保険契約における運用実績等の検証 

平成２７年度の生命保険会社の決算報告等により各社の運用実績等を把握

し、その内容を内部検証するとともに、外部有識者等からなる財務状況検討

会において確認等の検証を行う。 

 

（３）事務処理の適切な実施 

扶養共済制度を運営する地方公共団体に対する事務担当者会議を開催し、地

方公共団体と相互の連携を図るとともに、適切に事務処理を行うための留意事

項の徹底等きめ細かに対応する。 

また、事務担当者会議の出席者に対するアンケート調査において、回答者の

７０％以上から満足したとの回答を得る。 
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８ 福祉保健医療情報サービス事業（ＷＡＭ ＮＥＴ事業） 

ＷＡＭ ＮＥＴ事業については、福祉及び保健医療に関する情報システムの整備

及び管理を行い、基幹的な福祉医療情報を重点的に提供していくとともに効率的

なシステム運用を行うことを目的とし、以下の点に特に留意してその適正な実施

に努める。 

 

（１）基幹的な福祉医療情報を重点的に提供していくとともに、提供する情報の質

の向上に努める。 

 

（２）利用者ニーズを踏まえ提供情報及び機能の見直しを行い、年間ヒット件数を

７，０００万件以上、アンケート調査における情報利用者の満足度指数を９０％

以上とする。 

 

（３）福祉保健医療施策及び機構業務の効率的な実施を推進するため、ＷＡＭ ＮＥ

Ｔの活用を図る。 

 

（４）国と連携し、社会福祉法人の財務諸表等電子開示システムを着実に構築する

とともに、システムの安定的及び効率的な運用を行うための体制を整備する。 

 

（５）運営費交付金の縮減の観点から広告収入等の自己収入の拡大に努める。 

 

 

９ 年金担保貸付事業及び労災年金担保貸付事業 

年金担保貸付事業については、厚生年金保険制度及び国民年金制度に基づき支

給される年金の受給者に対し、労災年金担保貸付事業については、労働者災害補

償保険制度に基づき支給される年金の受給者に対し、その受給権を担保にする特

例措置として低利で小口の資金を貸し付けることにより、高齢者等の生活の安定

を支援することや労災年金受給者の生活を援護することを目的として、以下の点

に留意してその適正な事業実施に努める。 

（参考） 

○年金担保貸付事業 

区  分 平成 28 事業年度 

貸 付 契 約 額 

資 金 交 付 額 

55,700,000 千円 

55,700,000 千円 

○労災年金担保貸付事業 

区  分 平成 28 事業年度 

貸 付 契 約 額 

資 金 交 付 額 

1,300,000 千円 

1,300,000 千円 
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（１）年金担保貸付事業及び労災年金担保貸付事業を安定的かつ効率的に運営する

ため、業務運営コストを分析し、その適正化を図り、中期目標期間中において

損益が均衡するよう配慮しつつ、貸付金利に反映させる。 

 

（２）事業の実施状況等を把握し、国の要請に応じて「独立行政法人の事務・事業

の見直しの基本方針」（平成２２年１２月７日閣議決定）に基づく国における計

画立案に必要な基礎資料の提供を行うとともに、平成２６年１２月の貸付制度

変更後における年金担保貸付利用者の状況を把握するためのアンケート調査を

実施し、その結果を分析して国に報告する。 

また、引き続き年金受給者にとって無理のない返済となるように配慮した審

査等を行うとともに、返済中に生活困難に陥った者に係る返済条件の緩和を行

う。 

 

（３）ホームページ、リーフレット等により、制度の内容について周知を図る。 

また、引き続き、福祉関係団体、司法関係団体、消費者関係団体等多様な外

部団体２０団体以上との連携協力による広報活動を展開するとともに、多重債

務者等の借入れに関し、注意を促し、専門機関への相談につなげるための情報

提供を行う。 

 

（４）受託金融機関の窓口等における利用者に対し、適切に対応するために、受託

金融機関事務打合せ会議等により指導を適切に行う。 

 

 

１０ 承継年金住宅融資等債権管理回収業務 

承継年金住宅融資等債権管理回収業務については、回収金が国への納付により

年金給付の財源となることを踏まえるとともに、当該業務の終了の時期を見据え、

以下の点に留意してその適正な業務実施に努める。 

 

（１）関係行政機関及び受託金融機関と緊密に連携しつつ、貸付先の財務状況等の

把握及び分析を行うとともに、適時、担保物件及び保証機関又は保証人の保証

履行能力の評価等を行う。 

また、受託金融機関事務打合せ会議を開催し、受託金融機関に対する指導を

適切に行う。 

 

（２）年金住宅融資等債権の貸付先について、債権分類を実施し、貸付先の財

務状況等を勘案した自己査定を行う。 

 

（３）転貸債権に係るローン保証会社２２社すべてについて、保証履行能力の

把握及び分析を行う。 
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（４）年金住宅融資等債権について、必要に応じて関係行政機関との協議を行

いつつ、担保や保証の状況等に応じて適時的確に債権回収を行うことによ

り、延滞債権の発生抑制に努める。 

平成１４年度に策定された不良債権処理スキームに係る契約の期限が、平

成２９年度に到来することを踏まえ、平成２７年度に取り纏めた関係者によ

る合意に基づく、新たな契約締結に向けて準備を推進する。 

また、経済情勢の変化に伴うローン返済困窮者及び災害の被災者等に対し

て、迅速かつ的確に必要な返済条件の変更措置を講ずる。 

 

（５）転貸法人等に対して、国と連携して実情等を把握するとともに必要な助

言等を行い、転貸法人等による適切な債権回収を促進させる。 

早期対応が必要な転貸法人等に対しては、状況に応じて法人の合併、事業

譲渡、債権譲渡等による処理方策を策定させ、適切な債権回収に努める。 

また、必要に応じて転貸法人に債権管理回収に係る専門員を派遣するとと

もに、年１回以上専門員の打合せを行い、転貸法人の債権管理に関する指導

を適切に行う。 

 

（６）短期延滞債権については、転貸法人等に対し、迅速かつ着実な督促等を

実施するよう徹底する。 

また、長期延滞債権については、保証機関又は保証人に対する保証履行請

求及び担保物件の処分等を適切に行うことにより、一層の早期債権回収に努

める。 

 

 

第４ 予算、収支計画及び資金計画 

１ 予算 

別表１－１～１－４のとおり 

２ 収支計画 

別表２－１～２－４のとおり 

３ 資金計画 

別表３－１～３－４のとおり 

 

 

第５ 短期借入金の限度額 

１ 限度額 

１１７，４００百万円 

２ 想定される理由 

（１）運営費交付金の受入れの遅延等による資金不足に対応するため。 

（２）一般勘定において、貸付原資の調達の遅延等による貸付金の資金不足に対応
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するため。 

（３）年金担保貸付勘定及び労災年金担保貸付勘定において、貸付原資に充当する

ため。 

（４）共済勘定において、退職者の増加等による給付費の資金不足に対応するため。 

（５）予定外の退職者の発生に伴う退職手当の支給等、偶発的な出費に対応するた

め。 

 

 

第６ 不要財産又は不要財産となることが見込まれる財産がある場合には、当該財

産の処分に関する計画  

中期計画に定めた計画に基づき、平成２８年度以降に国庫納付する宿舎に

ついて、土地境界確定測量、不動産鑑定評価等、売却手続きを進め、売却が

完了次第、順次金銭納付を行う。 

 

 

第７ 第６の財産以外の重要な財産を譲渡し、又は担保に供しようとするときは、

その計画 

なし 

 

 

第８ 剰余金の使途 

・ 全勘定に共通する事項 

業務改善にかかる支出のための原資 

職員の資質向上のための研修等の財源 

 

 

第９ その他主務省令で定める業務運営に関する事項 

１ 職員の人事に関する計画 

（１）方針 

① 効率的かつ効果的な業務運営を行うため、業務の実情に即した、より適

正な組織編成及び人員配置を行うとともに、組織の活性化に向けた取組を

進める。 

② 人事評価制度を引き続き適正に実施し、人事や給与への反映等の取組を

進める。 

③ 担当業務に必要な知識・技術の習得、能力開発等を目的とした、より効

果的な研修を実施する。 

また、専門性を磨き、民間活動への支援の質を高めるため、若手職員の

育成を目的とした福祉医療分野に関する専門研修や金融業務機能の強化

のための研修を実施するとともに、民間金融機関等への研修派遣を行う。 
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（２）人員に係る指標 

平成２８年度末の常勤職員数を期初の１００％以内とする。 

 

２ 施設及び設備に関する計画 

なし 

 

３ 積立金の処分に関する事項 

前期中期目標期間からの繰越積立金は、独立行政法人福祉医療機構法第１２条

第１項に定める業務の財源に充てることとする。 

 



予算 別表１－１

平成２８年度予算
（単位：百万円）

一 般 勘 定 共 済 勘 定 保 険 勘 定
年 金 担 保
貸 付 勘 定

労災年金担
保貸付勘定

承継債権管
理回収勘定

承 継 教 育 資
金貸付けあっ
せ ん 勘 定

計

収入

運営費交付金 2,403 549 105 3,056
国庫補助金 608 26,353 26,961

社会福祉振興助成費補助金 608 608
給付費補助金 26,353 26,353

利子補給金 3,751 3,751
福祉医療貸付事業収入

福祉医療貸付金利息 46,435 46,435
経営指導事業収入 39 39
福祉保健医療情報サービス事業収入 8 8
退職手当共済事業収入 82,288 82,288

掛金 54,688 54,688
都道府県補助金 27,576 27,576
給付費支払資金運用等収入 25 25

心身障害者扶養保険事業収入 31,252 31,252
保険料収入 7,227 7,227
保険金 10,517 10,517
特別給付金 76 76
弔慰金 0 0
信託運用収入 156 156
扶養保険資金戻入 13,276 13,276

年金担保貸付事業収入
年金担保貸付金利息 1,382 1,382

労災年金担保貸付事業収入
労災年金担保貸付金利息 20 20

承継債権管理回収業務収入 28,133 28,133
承継債権貸付金利息 28,133 28,133
手数料収入 1 1

利息収入 4 0 1 65 70
雑収入 8 1 0 1 0 10 20

計 53,255 109,191 31,357 1,384 21 28,209 223,416
支出

福祉医療貸付事業費 49,857 49,857
支払利息 49,723 49,723
業務委託費 59 59
債券発行諸費 76 76

東日本大震災復興福祉医療貸付事業費
支払利息 56 56

社会福祉振興助成金 608 608
退職手当共済事業費 107,419 107,419

退職手当給付金 105,651 105,651
退職手当給付費支払資金繰入 1,768 1,768

心身障害者扶養保険事業費 31,252 31,252
支払保険料 7,227 7,227
年金給付保険金 13,276 13,276
弔慰金給付保険金 76 76
特別弔慰金給付金 0 0
扶養保険資金繰入 10,672 10,672

年金担保貸付事業費 1,367 1,367
支払利息 130 130
業務委託費 1,203 1,203
債券発行諸費 35 35

労災年金担保貸付事業費
業務委託費 19 19

業務経費 975 309 19 82 2 1,307 2,694
福祉医療貸付業務経費 604 604
経営指導業務経費 102 102
福祉保健医療情報サービス業務経費 210 210
社会福祉振興助成業務経費 59 59
退職手当共済業務経費 309 309
心身障害者扶養保険業務経費 19 19
年金担保貸付業務経費 82 82
労災年金担保貸付業務経費 2 2
承継債権管理回収業務経費 1,307 1,307

一般管理費 230 24 10 17 1 57 340
人件費 1,945 216 76 177 4 280 2,698

計 53,670 107,969 31,357 1,644 25 1,644 196,310
(注）　計数は原則としてそれぞれ四捨五入によっているので、端数において合計とは合致しないものがある。

区          別

金                     額



予算 別表１－２

平成２８年度予算
（単位：百万円）

福 祉 医 療
貸 付 事 業

福祉医療経
営指導事業

福 祉 保 健 医
療 情 報 サ ー
ビ ス 事 業

社会福祉振
興助成事業

共 通 計

収入

運営費交付金 915 183 218 197 890 2,403
国庫補助金

社会福祉振興助成費補助金 608 608
利子補給金 3,751 3,751
福祉医療貸付事業収入

福祉医療貸付金利息 46,347 63 26 46,435
経営指導事業収入 39 39
福祉保健医療情報サービス事業収入 8 8
利息収入 4 4
雑収入 3 1 0 1 3 8

計 51,020 285 252 805 893 53,255
支出

福祉医療貸付事業費 49,857 49,857
支払利息 49,723 49,723
業務委託費 59 59
債券発行諸費 76 76

東日本大震災復興福祉医療貸付事業費
支払利息 56 56

社会福祉振興助成金 608 608
業務経費 604 102 210 59 975

福祉医療貸付業務経費 604 604
経営指導業務経費 102 102
福祉保健医療情報サービス業務経費 210 210
社会福祉振興助成業務経費 59 59

一般管理費 230 230
人件費 919 183 42 139 663 1,945

計 51,436 285 252 805 893 53,670
(注）　計数は原則としてそれぞれ四捨五入によっているので、端数において合計とは合致しないものがある。

区          別

金 額

一 般 勘 定



予算 別表１－３

平成２８年度予算
（単位：百万円）

業 務 経 理 給 付 経 理 計

収入

運営費交付金 549 549
国庫補助金

給付費補助金 26,353 26,353
退職手当共済事業収入 82,288 82,288

掛金 54,688 54,688
都道府県補助金 27,576 27,576
給付費支払資金運用等収入 25 25

雑収入 1 1

計 550 108,641 109,191
支出

退職手当共済事業費 107,419 107,419
退職手当給付金 105,651 105,651
退職手当給付費支払資金繰入 1,768 1,768

業務経費
退職手当共済業務経費 309 309

一般管理費 24 24
人件費 216 216

計 550 107,419 107,969

予算 別表１－４

平成２８年度予算
（単位：百万円）

業 務 経 理 給 付 経 理 計

収入

運営費交付金 105 105
心身障害者扶養保険事業収入 31,252 31,252

保険料収入 7,227 7,227
保険金 10,517 10,517
特別給付金 76 76
弔慰金 0 0
信託運用収入 156 156
扶養保険資金戻入 13,276 13,276

雑収入 0 0

計 105 31,252 31,357
支出

心身障害者扶養保険事業費 31,252 31,252
支払保険料 7,227 7,227
年金給付保険金 13,276 13,276
弔慰金給付保険金 76 76
特別弔慰金給付金 0 0
扶養保険資金繰入 10,672 10,672

業務経費
心身障害者扶養保険業務経費 19 19

一般管理費 10 10
人件費 76 76

計 105 31,252 31,357
(注）　計数は原則としてそれぞれ四捨五入によっているので、端数において合計とは合致しないものがある。

区          別

金 ○ ○ 額

共 済 勘 定

(注）　計数は原則としてそれぞれ四捨五入によっているので、端数において合計とは合致しないものがある。

区          別

金 ○ ○ 額

保 険 勘 定



収支計画 別表２－１

平成２８年度収支計画
（単位：百万円）

一 般 勘 定 共 済 勘 定 保 険 勘 定
年 金 担 保
貸 付 勘 定

労 災 年 金 担
保 貸 付 勘 定

承 継 債 権 管
理 回 収 勘 定

承 継 教 育 資
金貸付けあっ
せ ん 勘 定

計

費用の部 54,591 107,991 20,685 1,632 28 2,437 187,363
経常費用 54,591 106,223 20,685 1,632 28 2,437 185,596

福祉医療貸付業務費 51,281 51,281
借入金利息 46,952 46,952
債券利息 3,044 3,044
債券発行諸費 76 76
業務委託費 57 57
福祉医療貸付業務経費 595 595
貸倒引当金繰入 557 557

経営指導業務費
経営指導業務経費 101 101

福祉保健医療情報サービス業務費
福祉保健医療情報サービス業務経費 210 210

社会福祉振興助成業務費 666 666
社会福祉振興助成費 608 608
社会福祉振興助成業務経費 59 59

退職手当共済業務費 105,960 105,960
退職手当給付金 105,651 105,651
退職手当共済業務経費 309 309

心身障害者扶養保険業務費 20,598 20,598
支払保険料 7,227 7,227
給付金 13,352 13,352
心身障害者扶養保険業務経費 19 19

年金担保貸付業務費 1,427 1,427
借入金利息 3 3
債券利息 115 115
債券発行諸費 35 35
業務委託費 1,181 1,181
年金担保貸付業務経費 82 82
貸倒引当金繰入 12 12

労災年金担保貸付業務費 23 23
業務委託費 18 18
労災年金担保貸付業務経費 2 2
貸倒引当金繰入 2 2

承継債権管理回収業務費 2,065 2,065
承継債権管理回収業務経費 1,238 1,238
貸倒引当金繰入 827 827

一般管理費 228 24 10 17 1 57 337
減価償却費 167 23 1 12 0 36 240
人件費 1,938 215 75 176 4 279 2,688

臨時損失
退職手当給付費支払資金繰入 1,768 1,768

収益の部 53,453 107,991 21,970 1,565 28 28,069 213,075
運営費交付金収益 2,403 549 105 3,056
福祉医療貸付事業収入 46,486 46,486
経営指導事業収入 39 39
福祉保健医療情報サービス事業収入 8 8
退職手当共済事業収入 54,712 54,712

掛金 54,688 54,688
給付費支払資金運用等収入 25 25

心身障害者扶養保険事業収入 19,773 19,773
受取保険料 7,227 7,227
保険金 10,593 10,593
金銭の信託運用益 1,953 1,953

年金担保貸付事業収入 1,355 1,355
労災年金担保貸付事業収入 19 19
承継債権管理回収業務収入 27,999 27,999

年金住宅資金等貸付金利息 27,998 27,998
手数料収入 1 1

補助金等収益 4,359 52,707 57,066
国庫補助金収益 26,353 26,353
都道府県補助金収益 26,353 26,353
社会福祉振興助成費補助金収益 608 608
利子補給金収益 3,751 3,751

資産見返運営費交付金戻入 155 23 1 0 0 1 179
財務収益

受取利息 4 0 1 60 65
雑益 1 0 0 1 0 9 10
臨時利益 0 2,091 2,091

退職手当給付費支払資金戻入益 0 0
心身障害者扶養保険責任準備金戻入益 2,091 2,091

前中期目標期間繰越積立金取崩額 210 8 217

総利益又は総損失（△） △ 1,138 -                1,285 △ 67 -                25,632 25,712
(注）　計数は原則としてそれぞれ四捨五入によっているので、端数において合計とは合致しないものがある。

区          別

金                     額



収支計画 別表２－２

平成２８年度収支計画
（単位：百万円）

福 祉 医 療
貸 付 事 業

福祉医療経
営指導事業

福 祉 保 健 医
療 情 報 サ ー
ビ ス 事 業

社会福祉振
興助成事業

共 通 計

費用の部 52,268 291 329 807 897 54,591
経常費用 52,268 291 329 807 897 54,591

福祉医療貸付業務費 51,281 51,281
借入金利息 46,952 46,952
債券利息 3,044 3,044
債券発行諸費 76 76
業務委託費 57 57
福祉医療貸付業務経費 595 595
貸倒引当金繰入 557 557

経営指導業務費
経営指導業務経費 101 101

福祉保健医療情報サービス業務費
福祉保健医療情報サービス業務経費 210 210

社会福祉振興助成業務費 666 666
社会福祉振興助成費 608 608
社会福祉振興助成業務経費 59 59

一般管理費 228 228
減価償却費 72 7 78 2 7 167
人件費 915 183 41 138 661 1,938

収益の部 51,130 291 329 807 896 53,453
運営費交付金収益 915 183 218 197 890 2,403
福祉医療貸付事業収入 46,397 63 26 46,486
経営指導事業収入 39 39
福祉保健医療情報サービス事業収入 8 8
補助金等収益 3,751 608 4,359

社会福祉振興助成費補助金収益 608 608
利子補給金収益 3,751 3,751

資産見返運営費交付金戻入 63 7 78 2 6 155
財務収益

受取利息 4 4
雑益 1 1

総利益又は総損失（△） △ 1,138 -               -               △ 0 △ 0 △ 1,138
(注）　計数は原則としてそれぞれ四捨五入によっているので、端数において合計とは合致しないものがある。

区          別

金 額

一 般 勘 定



収支計画 別表２－３

平成２８年度収支計画
（単位：百万円）

業 務 経 理 給 付 経 理 計

費用の部 571 107,419 107,991
経常費用 571 105,651 106,223

退職手当共済業務費 309 105,651 105,960
退職手当給付金 105,651 105,651
退職手当共済業務経費 309 309

一般管理費 24 24
減価償却費 23 23
人件費 215 215

臨時損失
退職手当給付費支払資金繰入 1,768 1,768

収益の部 571 107,419 107,991
運営費交付金収益 549 549
退職手当共済事業収入 54,712 54,712

掛金 54,688 54,688
給付費支払資金運用等収入 25 25

補助金等収益 52,707 52,707
国庫補助金収益 26,353 26,353
都道府県補助金収益 26,353 26,353

資産見返運営費交付金戻入 23 23
雑益 0 0
臨時利益

退職手当給付費支払資金戻入益 0 0

総利益又は総損失（△） - - - 

収支計画 別表２－４

平成２８年度収支計画
（単位：百万円）

業 務 経 理 給 付 経 理 計

費用の部 106 20,579 20,685
経常費用 106 20,579 20,685

心身障害者扶養保険業務費 19 20,579 20,598
支払保険料 7,227 7,227
給付金 13,352 13,352
心身障害者扶養保険業務経費 19 19

一般管理費 10 10
減価償却費 1 1
人件費 75 75

収益の部 106 21,864 21,970
運営費交付金収益 105 105
心身障害者扶養保険事業収入 19,773 19,773

受取保険料 7,227 7,227
保険金 10,593 10,593
金銭の信託運用益 1,953 1,953

資産見返運営費交付金戻入 1 1
雑益 0 0
臨時利益

心身障害者扶養保険責任準備金戻入益 2,091 2,091

総利益又は総損失（△） - 1,285 1,285
(注）　計数は原則としてそれぞれ四捨五入によっているので、端数において合計とは合致しないものがある。

区          別

金 ○ ○ 額

共 済 勘 定

(注）　計数は原則としてそれぞれ四捨五入によっているので、端数において合計とは合致しないものがある。

区          別

金 ○ ○ 額

保 険 勘 定



資金計画 別表３－１

平成２８年度資金計画
（単位：百万円）

一 般 勘 定 共 済 勘 定 保 険 勘 定
年 金 担 保
貸 付 勘 定

労災年金担保
貸 付 勘 定

承継債権管理
回 収 勘 定

承 継 教 育 資
金貸付けあっ
せ ん 勘 定

計

資金支出 1,080,528 742,972 31,413 115,547 39,380 273,960 2,283,800
業務活動による支出 508,370 106,201 20,684 57,344 1,325 128,658 822,583

福祉医療貸付事業費 49,913 49,913
福祉医療貸付金による支出 454,700 454,700
社会福祉振興助成金による支出 608 608
退職手当共済事業費 105,651 105,651
心身障害者扶養保険事業費 20,579 20,579
年金担保貸付事業費 1,367 1,367
年金担保貸付金による支出 55,700 55,700
労災年金担保貸付事業費 19 19
労災年金担保貸付金による支出 1,300 1,300
人件費支出 1,945 216 76 177 4 280 2,698
経営指導業務費 102 102
その他の業務支出 1,103 334 30 99 3 1,399 2,968
国庫納付金の支払額 126,978 126,978

投資活動による支出 267,000 636,200 10,672 1,000 37,900 145,000 1,097,772
金銭の信託の増加による支出 10,672 10,672
有価証券の取得による支出 267,000 636,200 1,000 37,900 145,000 1,087,100

財務活動による支出 304,043 56,990 361,033
長期借入金の返済による支出 274,043 274,043
短期借入金の返済による支出 18,990 18,990
債券の償還による支出 30,000 38,000 68,000

翌年度への繰越金 1,115 571 56 213 155 303 2,412

資金収入 1,080,528 742,972 31,413 115,547 39,380 273,960 2,283,800
業務活動による収入 324,654 109,191 18,081 69,945 1,700 120,899 644,469

福祉医療貸付事業収入 46,435 46,435
福祉医療貸付回収金による収入 271,399 271,399
経営指導事業収入 39 39
福祉保健医療情報サービス事業収入 8 8
退職手当共済事業収入 54,712 54,712
心身障害者扶養保険事業収入 17,976 17,976
年金担保貸付事業収入 1,382 1,382
年金担保貸付回収金による収入 68,561 68,561
労災年金担保貸付事業収入 20 20
労災年金担保貸付回収金による収入 1,679 1,679
承継債権管理回収業務収入 28,133 28,133
承継融資業務収入 92,691 92,691
運営費交付金収入 2,403 549 105 3,056
補助金等収入 4,359 53,929 58,288
その他の業務収入 12 1 0 1 1 75 90

投資活動による収入 267,000 633,200 13,276 4,500 37,500 152,800 1,108,276
金銭の信託の減少による収入 13,276 13,276
有価証券の償還による収入 267,000 633,200 4,500 37,500 152,800 1,095,000

財務活動による収入 487,400 40,890 528,290
長期借入れによる収入 467,400 6,900 474,300
短期借入れによる収入 18,990 18,990
債券の発行による収入 20,000 15,000 35,000

前年度よりの繰越金 1,474 581 56 212 180 261 2,765
(注）　計数は原則としてそれぞれ四捨五入によっているので、端数において合計とは合致しないものがある。

区          別

金                     額



資金計画 別表３－２

平成２８年度資金計画
（単位：百万円）

福 祉 医 療
貸 付 事 業

福 祉 医 療 経
営 指 導 事 業

福 祉 保 健 医
療 情 報 サ ー
ビ ス 事 業

社 会 福 祉 振
興 助 成 事 業

共 通 計

資金支出 1,077,178 285 252 805 2,008 1,080,528
業務活動による支出 506,136 285 252 805 893 508,370

福祉医療貸付事業費 49,913 49,913
福祉医療貸付金による支出 454,700 454,700
社会福祉振興助成金による支出 608 608
人件費支出 919 183 42 139 663 1,945
経営指導業務費 102 102
その他の業務支出 604 210 59 230 1,103

投資活動による支出
有価証券の取得による支出 267,000 267,000

財務活動による支出 304,043 304,043
長期借入金の返済による支出 274,043 274,043
債券の償還による支出 30,000 30,000

翌年度への繰越金 1,115 1,115

資金収入 1,076,819 285 252 805 2,367 1,080,528
業務活動による収入 322,419 285 252 805 893 324,654

福祉医療貸付事業収入 46,347 63 26 46,435
福祉医療貸付回収金による収入 271,399 271,399
経営指導事業収入 39 39
福祉保健医療情報サービス事業収入 8 8
運営費交付金収入 915 183 218 197 890 2,403
補助金等収入 3,751 608 4,359
その他の業務収入 7 1 0 1 3 12

投資活動による収入
有価証券の償還による収入 267,000 267,000

財務活動による収入 487,400 487,400
長期借入れによる収入 467,400 467,400
債券の発行による収入 20,000 20,000

前年度よりの繰越金 1,474 1,474
(注）　計数は原則としてそれぞれ四捨五入によっているので、端数において合計とは合致しないものがある。

区          別

金 額

一 般 勘 定



資金計画 別表３－３

平成２８年度資金計画
（単位：百万円）

業 務 経 理 給 付 経 理 計

資金支出 689 742,283 742,972
業務活動による支出 550 105,651 106,201

退職手当共済事業費 105,651 105,651
人件費支出 216 216
その他の業務支出 334 334

投資活動による支出
有価証券の取得による支出 636,200 636,200

翌年度への繰越金 139 432 571

資金収入 689 742,283 742,972
業務活動による収入 550 108,641 109,191

退職手当共済事業収入 54,712 54,712
運営費交付金収入 549 549
補助金等収入 53,929 53,929
その他の業務収入 1 1

投資活動による収入
有価証券の償還による収入 633,200 633,200

前年度よりの繰越金 139 442 581

資金計画 別表３－４

平成２８年度資金計画
（単位：百万円）

業 務 経 理 給 付 経 理 計

資金支出 161 31,252 31,413
業務活動による支出 105 20,579 20,684

心身障害者扶養保険事業費 20,579 20,579
人件費支出 76 76
その他の業務支出 30 30

投資活動による支出
金銭の信託の増加による支出 10,672 10,672

翌年度への繰越金 56 56

資金収入 161 31,252 31,413
業務活動による収入 105 17,976 18,081

心身障害者扶養保険事業収入 17,976 17,976
運営費交付金収入 105 105
その他の業務収入 0 0

投資活動による収入
金銭の信託の減少による収入 13,276 13,276

前年度よりの繰越金 56 56
(注）　計数は原則としてそれぞれ四捨五入によっているので、端数において合計とは合致しないものがある。

区          別

金 ○ ○ 額

共 済 勘 定

(注）　計数は原則としてそれぞれ四捨五入によっているので、端数において合計とは合致しないものがある。

区          別

金 ○ ○ 額

保 険 勘 定


